



Абонамент 30 л. за 6 месеца

ОБЯВЛЕНИЯ: търгов. реклами по 60 ст. кв. см.; държавни и общински по 1 лев, на дума; годишни, вестални, благодарности по 40 лв.; малки обяв. 20 лева.

Гл. редактор Петко Пав. Попов

Редактор подлистника

Рена П. Попова

издава аген. „МЕЛПОМЕНА“

Всичко се изпраща на

адрес: Редакция вестник

„СЕВЕРНО ЕХО“

Плевен

Телефон № 63.

Печат. Мотавчиев и син

Такев, журналиста Петков, Одеон, Св. св. Кирил и Методи, Греков, Чуклев, адски машини, бомби, атентати, разбойничество и нечувани престъпления се записаха в „Златната“ книга на мракобесническия дружбашки режим.

България агонизира! Нема ли спасители?

Спасете България!

Най-сетне блокът между трите конституционни партии — демократическата, народно обединената и радикалната е вече оформен. Протоколите за неговото окончателно съставяне са под писани.

Тия три партии, са партии на ред, законост и прогрес. Те си подават ръка в бурни дни, когато над нашата измъчена родина са надвесили сиви облаци, когато неколко безпощадни авантюри и държавни гробокопатели са яхнали здраво отпадналата държавна кранта и досмукват последните капки кръв, които още аленят по задушналите й устни.

Те се групират за да нанесат тежък и последен удар на прогнилото дружбашество, което дойде в името на некакво си обновление и докара катастрофално разорение.

Повелителен джлг се на-

лага на всичкото честно и съвестно гражданство, което от две години понасяше безропотно един варварски, един тиранически режим да си подаде искрено ръка и да работи за по-скорошното изпъкване на тия безсъвестни и невежди държавници, които след Добро поле и Владя, за сметка на неспокойния народен дух, поеха кормилото на държавния кораб.

Страната е в по-следно издихание. Притисната здраво в хищнически нокти, тя отправя последни погледи към Вас — Влайте, нова освежителна струя, възбон вете я и я тласнете към ред, законост и прогрес!

Нанесете, последната и съкрушителна победа над обезумелите, които вече агонизират.

Спасете България!

Петко Пав. Попов

Запасното офицерство и колоездачния събор

В неделя на 9 юли, пред делигатите и гостите на IX колоездачен събор, който се състоя в Плевен, от името на съюза на запасните офицери в България г. Роман Дидов приветствува делигатите и гостите на събора с следната кратка реч:

„От името на съюза на българските запасни офицери, Ви поднасям бурни и сърдечни приветствия и най-искренни благопожелания за успеха на вашия колоездачен събор.“

Този събор буди особен интерес в българското гражданство, което в вашето лице вижда едновременно събора на силната и буйна българска младеж, която съчетава в себе си едновременно физическата сила и енергия на нацията и моралните устои на Българския народ. Едва спотаявам възлението си от възторг, като Ви виждам, така здрави, силни и бодри, силотени в една мощна националистическа организация — български крилати колоездачи.

Пред зора на тая дивно пленителна панорама, пред величието на българската мощ, което представлявате Вие, аз виждам да се здраво свързва брачката на величавото, светло и славно минало на Българския народ, с още по-ве-

ликото бждище на нашето отечество, която участ то заслужава, която непременно ще получи, имайки за синове подобни родолюбци като Вас.

В тези тъмни дни, дни на нещастия и страдания, които преживява българския народ, през мрачните и страшни облаци, надвиснали политически хоризонт на нашата мила родина, едно от най-рачните събития в нашия обществен живот, едно от най-светлите очаквани звезди на хоризонта, това е събора на силотената българска родолюбива спортна младеж.

Българското запасно офицерство приветствува най-възторжено, то адмира, то се покланя пред лозунгите на писани по вашите знамена: любов към родината, сила и другарство. И то най-искрено Ви сърадва на днешния празник и то ще Ви помга и сътруднича широко да сеете вашите лозунги всред българския народ, защото това са едновременно и негови лозунги. Макар нашата родина и днес да е нещастна, разкъсана, потисната и унижена, но тя, България заслужава да бъде безумно обичана, любима и обожавана от своите синове. Защото в далечно и близко ми-

нало тя е била люлка, тя е откърмила в недра си велики българи, наши деди, защото над нейните необятни простори още витаят духовете на Крум Страшни, великия Симеон, Симула и др., защото тя предаде да тече по вашите жили кръвта на Левеки, Ботев, Караджата, защото и днес още балканите снат и разнасят победоносното българско „ура“, защото когато тих ветрец повея от Дунав до Бело море, от Шар до Черно море, отнися отзвук на българските славни победи...

България нема да погине! Тя ще възкръсне, тя отново ще стане велика, защото в Вас е залого на нейната светла бждина, и защото в дни на най-тежки изпитания Вий бехте достойни нейни синове, Вий летехте с железни крака и мишци по бойните полета и Вий смело носихте нейните крилати надежди.

Но днеска българския народ изживява най-сублимните моменти от своя живот като самостоятелна етнографическа единица. Сполетели го последните от фаталната война, той е подложен на най-грозни изпитания. Обкръжен с обръч на подли врагове, а от вътрешно-чуждо-платени агенти разсяват язва и отрова в душата на тоя народ, преследвайки некакви фатални утопии, убиват верата в него. От друга страна, тоя изстрадал български народ е свидетел на онова юдинско хор, което група авантюристи и демагози людеят на неговия гръб. Той извежда денят когато своето, безправие, безправие, безправие, безправие, когато позорът, безчестието и корупцията засега най-вишете слоеве на „ржководното“ общество и когато всичко будно, самостоятелно и честно е подложено на унижение и нечуван гоним в страната.

И в тия именно моменти, българското запасно офицерство, ляло кръвта си заедно с вас, за величието на България и за свободата на българския народ. Ви пожелава сговор, енергия, сила и смелост в борбата за по-тигана на вашите задачи. И мощно, възторжено, с пълни гърди извиква да живеят железния български колоездачен съюз, да живеят Н В Царя на българите, да живеят велика България носена от крилата на българските испитани соколи!

Пробуждане!

Нов „ШАРАН“ от Кара-Боаз

Неотдавна в Народ загата за некакъв си нов „Шаран“, който се готвел наскоро да замине с Сомовитския влак за София. Дума за му беше за Кара-Боазкото блато, за което отбелезахме в миналия брой в антрефелето си „Блажена България“, че дадено блатото на некаква си „кооперация“, държавната хазна е ошетен с една сума на около 668,000 лв. Тоя въпрос ни е разяснен така: това блато за сега се експлоатира от „кооперация“ Кара-Боаз, която миналата есен набързо се е съставила за да вземе блатото.

Преди обаче съставянето й блатото било отдадено на търг и възложено на Никополското акционерно дружество „Стара планина“ на сума 668,000 лв. „Кооперацията“ веднага подава заявление до министера, с което поискало да бъде търга унищожен и да се отсгъпи блатото на нея. По време, когато било подадено заявлението, бил гласуван закон за отдаване блатата на кооперации. И макар, че търга бил възложен на дружеството, Министера праща двама инспектори да изучат каква е тая кооперация, която той не знаел и след завръщането им докладвали, че кооперацията „Кара-Боаз“ както и Козлодуйската не са рибни кооперации. Обаче, в това време в София били председателя и подпредседателя на „кооперацията“, явявали се при министера за да видят каква резо-

люция е сложена на заявлението им. По всичко изглежда, че между министера и кооперацията е било постигнато некакво съгласие, защото въпроса веднага бил разрешен в тяхна полза — Търгът, възложен на дружество „Стара планина“ бил унищожен, макар и редовен, „произвежда“ втор и се възлага на Кара-Боазката кооперация за 270 000 лв. — едно явно ошещение на държавната хазна от 398,000 лв. Тук дори, за да запазят интересите на дружбашката кооперация, заложили е бил определен 20,000 лв за 5 години, а след пет години, щел да бъде увеличен на 120,000 лв. сиреч, ако през петте години на кооперацията провържи, тя ще може да се откаже от концесията си, като рискува само сумата 20000 лв.

Друго по важно, обаче обстоятелство, сродно на бургазкото д-во „Шаран“ — в условията между кооперацията и държавата били предвидени да се прокопаят некакви си канали, (гърла) с които кооперацията може вече спокойно да започне фарсовете „Шаран“. С прокопаването на тия гърла водата от блатото може да изтече и рибата остане на сухо. Едва част ще бъде изкжлвана от птиците, а другата ще измре и тогава „кооперацията“ ще повика комисия за да констатира загубата и ще иска от държавата да й се намери наема или като се казва да плати диш-кака.

По всичко изглежда, че работите около тая „кооперация“ са тъмни и обещаващи по интересни открития.

ТЕЛЕГРАМА

ВАЖНО!

ВАЖНО!

Дами и нуждаещи се побързайте

По случай пръместването ни въ новия магазин срещу общината ГОЛЕМИЯ МАГАЗИНЪ

„ЛАФАЙЕТЪ“

за единъ късъ срокъ отъ 15 дни ще продава на много низки цѣни.

Непропускате случая да си набавитъ каквото Ви е нужно.

Само 15 дни! НЕ ИЗПУСКАЙТЕ СЛУЧАЯ — ЩЕ НАМЕРИТЕ ВСИЧКО.

Кретони за пердета, платове за манта и костюми, тънки японски воалажи и всъквакви колтринажи.

ЧАНТИ и ЧОРАПИ ДАМСКИ, ПУДРИ и

ПАРФЮМИ и НАЙ ХУБАВИ САПУНИ.

ПОБЪРЗАЙТЕ!

Съ почитание: Василевъ & Петковъ.

РЖЧНИ ТУХЛИ

продава по 490 лв. 1000 парчета и обикновенни керамиди 700 лева хилядите. фабрика ЖЕЛЕЗАРОВ.

ЗА СЕЗОНА! В манифактурния магазин на Димитр Кърнев (бивш Г. Лаза ов)

ПРИСТИГНАХА В ГОЛЕМ ИЗБОР

Вжлнени платове за рокли и костюми,

Копринени платове за рокли и блузи, панамы, пекети, басми, оксворти, футори, сатени, цветни дамски чаджри, коприни, готови дамски поли и др.

Цени неимоверно намалени в днешно време.

ТЪРСИ СЕ една стая с кухня за младо и тихо двучленно семейство. Предпочита се I, II, VII и VIII квартал. Споразумение редакцията.

Готвачка добра и опитна търси хотел-ресторант „МАКЕДОНИЯ“ — скрпазар. Постъпване веднага. Споразумение хотела.

Хроника

ЗА АТЕНТАТА. Миналата сжбота над тукашния гражданин Славчо Герганов се извърши страшно покушение—адска машина в колет изпратена му бе по пощата от гара Червен брег. При отварянето на колетта машината избухва и го разкъсва на хиляди късове. На ранява тежко и жената и едно от децата му, на които положението е още безнадеждно. На другия ден бежа открити и убийците, обаче единия от тях, Гено Тодоров, в които е ключа на нечуваното отмъщение, не е още заловен.

Без да се впускаме в пълни подробности, които се дадоха от софийските вестници, вчера един виден социалдемократ ни заяви:

„До тая сутрин следствието не е открило никакви данни за лично отмъщение. Полицията прояви крайна бавност и малодушие за залавянето на главния виновник Гено Тодоров в който е развързката на престъплението. С възмущение отхвърляме заблужденията разпространявани от комунистическите среди, според които жертвата Славчо Герганов се е занимавал с търговия на недвижими имоти, забогатял и спечелил неприятел. Тия слухове се пущат с тенденция да отклонят следствието и да прекроят истинския характер на това подло отмъщение. Ние ще мълчим и ще чакаме залавянето на атентатора.“

КОЛОВЕЗДАЧНИЯ сжбор се закри вчера сутринта. Сжборяните бежа изпратени найтържествено.

ПАРИЧНАТА криза взима все по-широки и по-широки размери. Търговията е почти спрела. За курьоз сжобщаваме, че в вторник на 11 т. м. през целия ден в касата на една от тукашните банки е имало само 9.25 лв.

МЛАДЕЖКИ ДЕМОКРАТИЧЕСКИ СЖБОР. На 22, 23 и 24 юли централата на сдружението на демократическата младеж в Бжлгария свиква сжбор в гр. Пещера гдето ще се отпразнува годишнината от зверското убийство на народния трибун и демократически вожд Михаил Такев.

Централата на сдружение-

то моли управителните тела на младежките групи да употребят всички усилия за да може на поменатите дати да се стекат делегати и гости от всички краща на Бжлгария, за да се отпразнува по найтържествен начин тоя трагичен за демократическата партия ден.

ИЗБОРИ. Сжгласно царския указ № 726 от 30 юни т. г. изборите за общински сжветници в града ще се проведат на 1 Октомври т. г. Допълнителните избирателни списъци за гласоподаватели са вече готови и дадени под печат.

ПЕДАГОГИЧЕСКИ КУРС в ПЛЕВЕН. От 5 август до 5 септември в града се открива от училищната инспекция педагогически курс за учители и учителки от плевенския окръг. В него ще се застъпят предметите методика, рисуване, моделиране, книговедение, кошничарство, училищно счетоводство и деловодство.

Курса е безплатен. Ще бъдат доставени безплатно всички потребни материали. Подробни сведения в инспекцията.

ОНЗИ ДЕН едно малко дете щеше да бжде премазано от един файтон. Това се дължеше на лудото каране на файтонджията. Така карат всички файтонджии, особено вечер, когато движението по улиците е по усилено. На тия приятели трябва да се издърпа ухото.

ОЧАКВА се еднаа кинематографическа труппа, която в околностите на града ще снеме филм с бжлгарски сюжет.

ЦЕНИТЕ на некой продукти след издадената заповед от председателя на тричленната комисия, спаднаха значително. Това говори, че в общинското постоянно при с ж ст в и е има желание да сжздаде в града ни един що годе нормален живот. При това все пак общинските агенти трябва по честичко да заобикалят около сжр-пазар и месарниците.

ИЗ ПРАВИТЕЛСТВЕНИТЕ СРЕДИ В ПЛЕВЕН. Носят се слухове, че наскоро се очаквали некой „виши“ промени из нашия град. Окржжния управител г. Н. Дафинов щел да бжде преместен в Кюстендил, а на негово място се готвил г. Георги Червенков. За

бждащ кмет на града, в проект е бил окр. училищен инспектор г. П. Попов.

Официално лице запитано по тия нови реформи, премълча. По всичко изглежда, че има нещо верно от пустнатите „диферсии“.

ЗА НАРОДНИЯ ТЕАТР. През миналата седмица една група артисти от Народния театър под старшенството на артиста г. В. Кирков гостува в града ни.

Изнесоха се едно след друго: Стария Хайделберг, Хамлет, Сжмърта на Дантона и Буря.

Изобщо ансамбала беше повече от добър и остави красиви впечатления с изключение на некои дефекти, които предимно се дължат на неудобствата в декорите на провинциалния театър.

Г-н В. Кирков разкри пред нас, с замах почти на сжвршенство типа на Хамлета. Изпжкнаха ярко и оформенно нанизани всичките сложни перипети, комбиниращи високия иск и протест на една револютираща душа, която в сомнобулистично брожение се лута из хаоса на беззвездния мир. Тласкана и душена в свръхземни загадки, в вечна жад за ответ.

Но типът на Хамлет бил още по-сжвршен, ако гримировката по отношение симпатичността на лицето бе по-изкуствена.

Г-жа Будевска в подбора на жестове бе повече от добра, обаче в гласа и звучи дисонос, които отнема една малка част от целостната красота на впечатленията.

Г-жа М. Стаматова, като Офелия игра добре. Тя предаде релефно малките преходни настроения, само че афектацията ѝ на некои места бе немотивирана.

Г-н К. Сарафов детайлно разкри пред публиката импозантната фигура на Дантона. Историческия тип, възсададен чрез автентичната игра безпрепятствено ни въведе в ущелията на една тжмна душ а, за да възкржснат с ж б и т и я т а за един погребен мир, на един страшен сждбоносен преврат, имаш допирни точки с сжвременния.

Г-жа Снежича предаде в отделните роли един почти издържан тип. Тя успе с един безподобен маниер да характеризира отделните моменти. Обаче, все пак на некой ме-

ста трагичния тон беше несполучливо подбран.

Г. г. Стаматов, Тачо Танев, Христов и Юр. Сейков играха хубаво, особено г. Стаматов в Хамлет и г. Тачо Танев в Буря. Г. Христов в Буря не се хареса много. Беше монотонен и безхарактерния мжж на Катерина изнесе несполучливо. Г-жа Хлебарова, щеше да бжде по добра ако гласа ѝ бе по-приятен. Младата артистка Пенкова направи добро впечатление. Тя е добра артистка и обещава много.

Рена П. Попова

ИЗ НАЦИОНАЛ ЛИБЕРАЛНИТЕ СРЕДИ. Национал-Либералите на 2 Юлий в града имаха организационно сжбрание за избране на ново градско бюро и околийски делегати. Забелезваше се голем партиен интерес в това сжбрание. Гласуваха 288 национал либерали. Сжзтезваха се две листи — една на чело с Иван Генчев и Д-р Думанов,

Петко Симеонов и др., а другата начело с Дим. Хр. Вжрбенков. Пжрвата получи болшинството от гласовете.

За членове на градското бюро сж избрани — Д-р Н. Думанов, Петко Симеонов, Иван Генчев, И. Тжрничков, Алекси Милев, Ангел Митов, Георги Дюлгеров, Марин Луканов, Левтер Калпазанов, Аспарух Цветков, Симеон Табаков, Асен Христов, Никола Атанасов, Петр Маджинков и Продан Христов.

За околийски делегати са избрани — Д-р Н. Думанов, Ив. Генчев, П. Симеонов, Добрев, Р. Кюркчиев, С. Табаков, Я. Христов, Н. Цвекков, А. Шжрбаков и М. Драгнев.

СЖЮЗНОТО ЗНАМЕ на Б. К. Сжюз се падна на Никола Ив. Ветов от с. Гор. Джбник който от Плевен—Ловеч и обратно—70 км измина за 2 ч. 34 м и 46 с. За шампион на сжюза е провжзгласен Н. Абаджиев от Разград.

Джрводелска Производителна Кооперация „СОЛИДАРНОСТ“ — Плевен.

ОБЯВЛЕНИЕ

Известява се на заинтересуваните, че коперацията от 20 Юний 1922 год. е обявена в ликвидация, за което предупреждават се кредиторите ѝ да представат своите креанси в течение на 6 месеци от деня на последната публикация на настоящето. Такива кредитори, които се представат по кжсно и които не фигурират по книгите на кооперацията, имат право само вжрху оная част от Дружествения имот, който още не е бил разпределен.

гр, Плевен, 20 Юний 1922 год.

Председател: А. Илийчев
Секретар: К. Личев.

4-а Плевенска на Н. В. Дружина

Обявление № 2975

Щаба на 4 та Плевенска на Н. В. Дружина обявява на интересующите се, че на 15 юлий 1922 г. от 9 до 11 ч. пр. пл. в канцеларията на Плевенското Окржжно Финансово управление ще се произведе тжрг по доброволно сжгласие: 1) отдаване под наем дружинното дюкянче за продаване на колониални стоки, спиртни напитки, ястия халва и боза, Дюкянчето се сжстои от 3 стаи една кухня и тезгях. 2) Разрешава се да се продават разни сладки, баници, гевреци и други в района на казармите плацта при произвеждане на учебните занаятия.

Срокът е от 1 и Август до 31 декември 1922 г. включително

Залог за право участие в тжрга е 100.

Закон за бюджета, отчетността и предприятията от тая година е задължителен за конкурентите. Поемните условия могат да се видят всеки присжствен ден в Домакинското отделение на дружината.

5. VII. 1922 год гр. Плевен.

От Щаба на Дружината.

Ив. Кипарисовъ.

Розовата книжка

След уплахата тя сжщо заплака. Тя тжй силно бе обикнала пергаментния лист. Той имаше приятен галещ глас и думите му се редеха като бисерен наниз.

В бараката се дигна пак по-раншиш шум. Един лист с ноти фалшиво пееше банален романс, друг дрезгаво се смееше, там вестник спореше за политика. Речите се смесваха с викът на бедняците и грубият зов на глада. Пияните вжзкли цания се редуваха с проповедите на религиозните книги, стонове, — с резките вжзгласи.

А розовата книжка се още плачеше и на тжгата ѝ, секаш не ще има край.

—Хубавице, вашите сжлзи ме покжртиха. Аз не мога повече да гледам как се леят тези малки брилянтни поточета от замжглените ви прекрасни очи. Кажете ми какво аз трябва да направя, за да се изяснят и усмихнат те? Кажете и аз съм готов на всичко. За мен нема пречки.

Листа от дневника на ротмистра удари шпорите и се поклони.

— Заповедайте и аз ще се хжвжрля с своя ескадрон и ще стжпча всеки един, който се изпречи срещу нас... Заповедайте само и аз като средновековен рицар ще хжвжрля ржкавицата всекиму зарад благоволения на малкото, хубаво сжрдце на моята дума.

Колко е хубав и искрен! Колко е буен и добър! Какжв звучен и отсечен глас!

Той доближи и отново заговори. Тя слушаше и сравняваше пергаментния лист с негов. Пергаментния лист говореше за музи, за вджжновения, за шепоти на душата... Той вжздишаше повече от нея и неумее да целува. Какжв блед и глупав ѝ се стори сега той.

—Ха-ха,—засме се високо тя и падна в прегрждките на листа от дневника на ротмистра

Но духна отново струя ветжр и тя бе дигната високо

в вжздуха, виеше се, обржщасе и най сетне падна.

Тя заплака отново. Тя плачеше за листа от дневника на стройния ротмистер, но се намери друг лист, който сжуме да я накара да забрави за листа от дневника на офицера.

Новият лист беше такжв смешник и целият беше испжстрен с цифри.

—Хо-хо,—смеше се той и неговият голем корем се тжрсеше.

Той ѝ разказваше за спекули, за тжрговия, за милиони. Тя слушаше и очите ѝ блеснеха. Ако тя би имала поне една частица от онези суми, за които споменаваха сжвсем небрежно той, би била цел живот щастлива. Но тя се харесва на този дебелак и сжвсем не ще бжде трудно да счита неговото свое, и тогава...

И тя крещеше от радост, високо се смееше, а листа мислеше, че е духовит и продължаваше неуморно...

Но изви се отново ветжр и нахлу в бараката през дупките. Тя беше тжй лошо направена, тази барака!

И при всеки нов порив на ветжра розовата книжка се виеше в вжздуха, падаше до

нови листове, крещеше, но не плачеше вече.

Тя се оглеждаше наоколо и се запознаваше. Тя се смееше високо без нужда и говореше всичко, което и дойдеше на ум.

Тя сжщо се засме, когато кжм нея се доближи пожълтел лист и почна с сжстрашен глас да говори, че е хубава.

—Той е глупав,—мислеше тя и се пак се усмихваше и му отговаряше.

Задуха предутренен ветжр. Розовата книжка се виеше в вжздуха и с смех падна до локвата пред входа на бараката. Краят ѝ се намокри. Тя трепна и искаше да се засмее, но наместо смех от устните ѝ се откъсна вик.

—Не се бой, това още не е нищо,—прошипне некакжв глас до нея. Над ухото ѝ загжрмя неприятен смех. —От тук ти вече не ще мржднеш... Ха-ха-ха...

И той още не беше завжршил когато грубо я прегжрна.

—Колко си хубава! —почна той:—каково хубаво краче имаш!... а какви гжрди?... Колко ти плащат?...

Тя искаше да викне: махни се негоднико..., тя искаше

да го блжсне, да впие пржст в отвратителното му лице и да го разкъса, но вместо всичко това дрезгаво извика:—парит напред и падна в силните м прегрждки.

А после идваха други листове. Тя крещеше, ругаеше се повече се вреше в локвата. Тя не чуваше нищо, не виждаше какво става наоколо. Тя забрави всичко и не спомняше нищо за листа с стихотворение то, ни за дневника на ротмистра.

От камарата, посредат на бараката, като по-рано достигнаха викове, шепот, клетвругатни. Едни молеха, други уверяваха, трети ругаеха.

Сжмна. Вратата на бараката бжрзо се отвори и вжззоха работници. Те натжпкачували с книжа и ги отнесоха в фабриката.

Само розовата книжка стана в бараката. Кракът ѝ един работник я бе стжпкал калта и тя стана негодна.

Петроград 1912 г.